Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administacao@camarasio.pr.gov.br

14° Leqislatura
Rua Concoérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/Séo Jorge D’Oeste - Parana

SOLICITAGCAO

Sao Jorge D’Oeste, 09 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento de compra,
conforme especificagdes abaixo:

Objeto: Aquisicao de quatro (04) pneus novos 205/50/17 — de fabricacao
nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo oficial da Camara de
Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

Atenciosamente,
Clair MZ%HO da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagéo

Ao Sr:
Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacac@camarasjo.pr.gov.br

14? Legislatura
Rua Concérdia, 428 - Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

COTACAO DE PRECO

Sdo Jorge D’Oeste,  de margo de 2023.

Produto Quantidade | Preco Unit. Preco Total
Pneu 205/50/17 — de fabricagfo nacional 04 RS: RS:
Alinhamento/geometria 01 RS: RS$:
Balanceamento 04 RS: RS:
VALOR TOTAL | RS:

OBS: Caso possua mais de uma marca de pneu disponivel, favor cotar todas as marcas.

Carimbo com CNPJ e Assinatura



Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administacao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000/S&o Jorge D’Oeste - Parana

S&o Jorge D’Oeste, 20 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Informo que as cotagbes de prego foram solicitadas via e-mail, sendo
encaminhadas para 05(cinco) estabelecimentos do ramo, conforme se verifica dos
documentos em anexo, sendo que, destas empresas, 02(duas) delas néo realizaram
a cotacao de pregos.

Foram apresentados 03 (trés) orcamentos, sendo: Mecanica Soster,
Sergio Dal Ponte e Filha LTDA, Agostini & Agostini Ltda ME.

A empresa Sergio Dal Ponte e Filha Ltda apresentou duas cotacoes,
sendo uma delas com a Marca Confort que, ap6s questionamento, verificou-se que se
trata de produto importado, motivo pelo qual nao foi optado pelo mesmo.

Diante das pesquisas realizadas, chegou-se ao valor mais em conta
entre pneus, o qual se optou pela marca Goodyer, a ser fornecido pela empresa
Agostini & Agostini Ltda ME, conforme se verifica dos documentos de pesquisa de
preco.

A proposta de menor valor foi apresentada pela empresa Agostini &
Agostini Ltda ME, no valor total de R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais),
estando o valor de acordo com o praticado no mercado local.

Atenciosamente,

7
Clair Marjfno da Costa
Presidente da Comissao de Licitagdo

Ao Sr;
Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:41

Para: ‘mecanicaparanal3@hotmail.com’

Assunto: solicitacdo de or¢amento parra dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Anexos: Pesquisa de Preco, Pneus, Civic.docx: MODELO COTAGAO DE PRECO, pneus e

alinhamento.docx

Boa tarde, em anexo a solicitacdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher e encaminhara resposta em PDF neste e-mail. Carimbado e assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: mecanica parana <mecanicaparanal3@hotmail.com>

Enviado em: segunda-feira, 13 de margo de 2023 17:45

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Segue abaixo cotacdo de precos de pneu e servigos referentes ao mesmo.
obrigado pela preferéncia

Anexos: Orcamento Pneus camara ver. 130323.pdf

Enviado do Email para Windows 10




COTACAOC DE PRECO

Sic Jorge D' Oeste, 13 de margo de 2023.

Produto i+ Quantidade | Preco Unit Preco Total
Preu 205/50/17 — de fabricagio nacional 04 R$:776,00 R3$:3.080.00
Alinhamento/geometria o 01 {'R$: 80,00 RS: 80,00
Balanceamento 104 RS$: 30,00 R$: 120,00
VALOR TOTAL | RS: 3.280,00

OBS: Caso possua mais de uma marca de pneu disponivel, favor cotar todas as marcas.

Carimbo com CNPIeAssinatura
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: ’ mecanica parana <mecanicaparanal3@hotmail.com>

Enviadoem: = ' terca-feira, 14 de marco de 2023 16:53

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: o Marca dos pneus cotados relacionado a cotagao enviada no dia 13/03/2023:
Dunlop

Enviado do Email para Windows 10



administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: mecanica parana <mecanicaparanal3@hotmail.com>

Enviado em: segunda-feira, 20 de margo de 2023 14:14

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Boa tarde, sobre o orcamento cotado dia 13/03/2023, ndo iremos ter 0 jogo

de pneus marca Dunlop numeragéo 205/50R17, porém podemos fazer o jogo
de pneus de mesma numeracao marca GoodYear pelo mesmo preco
referente ao Pneu Dunlop

Enviado do Email para Windows 10



administracao@camarasjo.prgv.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: segunda-feira, 20 de marco de 2023 14:40

Para: 'mecanicaparanal3@hotmail.com’

Assunto: DOCUMENTOS PARA DISPENSA

Anexos: DOCUMENTOS PARA DISPENSA DE LICITAGAO (2).docx

BOA TARDE, EM ANEXO A SOLICITACAO DE DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA A DISPENSA.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:47

Para: ‘dalpontefitha@hotmail.com’

Assunto: solicitacdo de orgamento para dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Anexos: MODELO COTACAO DE PRECO, pneus e alinhamento.docx; Pesquisa de Preco,

Pneus , Civic.docx

Boa tarde, em anexo a solicitacdo e um modelo para preenchimento da solicitagao.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDE neste e-mail. Carimbado e assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: Sergio Dalponte <dalpontefilha@hotmail.com>

Enviado em: terca-feira, 14 de margo de 2023 16:24

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: solicitacdo de orgamento para dispensa pneus, alinhamento e
balanceamento

Anexos: img20230314_16140541.pdf; img20230314_16131092.pdf

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao @camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 9 de margo de 2023 16:47

Para: dalpontefilha@hotmail.com <dalpontefilha@hotmail.com>

Assunto: solicitacdo de orgamento para dispensa pneus, alinhamento e balanceamento

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail; Carimbado e assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.

o contém virus.www. avast.com
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COTACAO DE PRECO

$3olorge D0este, . de marco de-2023.

Produto PNEU MARCA GOODYEAR Quantidade | Preco Unif. Preco Total
Pney 205/50/17 — de fabricagio nacional 04 R$:804,00 1 R$3.216,00
Alinhamento/geometria {01 R$:90,00 R$:90,00
| Balanceamento 1 04 RS:15,00 R$:60,00
VALORTOTAL T R§3.366,00

OBS: Caso possua mais de uma marca de pneu disponivel, favor cotar todas as marcas.

’Garimba com CNPi e Assinatura

10.746.590/0001-50

SERGIO DALPONTE & FILHA LTDA
AU PRERETOADEANTE DERDRTON 20 SEYTA0

| CEP 83575000 « S50 Jorge D Oeste » Pr i




COTACAO DE PRECO

S3o Jarge D' Qeste, 14 de margo de 2023.

Produto PNEH MARCA CONFORT Quantidade | Prego Unit. Preco Total
Pneu 205/50/17 — de fabricaglio nacional 04 R$:580,00 1 R$2.320,00
Alinhamento/geometria | 01 1 R$:90,00 "R$:90,00
Balanceamento | 04 R$:15,00 "RE:60,00

| VALOR TOTAL _ ’ ] RS 2.470,00

OBS: Caso possua mais de uma marca de pneu disponivel, favor cotar todas as marcas.

;--%aéimbo com CNPJ e Assinatura
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

I

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:45

Para: ‘soster@netoeste.com.br'

Assunto: solicitacdo de orcamento parra dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Anexos: MODELO COTACAO DE PRECO, pneus e alinhamento.docx; Pesquisa de Preco,

Pneus , Civic.docx

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail. Carimbado e assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gfv.br

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Anexos:

Boa Tarde,
Segue anexo conforme solicitado.
Att,

Licio Soster

Soster e Soster Ltda
{46) 3534-1344

Auto Pecas e Mecanica Soster <soster@netoeste.com.br>
quinta-feira, 16 de marc¢o de 2023 16:26
administracao@camarasjo.pr.gov.br

RES: solicitacdo de orcamento parra dispensa pneus, alinhamento e
balanceamento

img20230316_16252046.pdf

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br [mailto:administracac@camarasjo.pr.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 9 de margo de 2023 15:45

Para: soster@netoeste.com.br

Assunto: solicitagdo de orcamento parra dispensa pneus, alinhamento e balanceamento

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher.e:.encaminhar a resposta em PDF neste e-mail. Carimbado € assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.

- N&o contém virus. www. avast.com




TS SOSTER E SOSTER LTDA

AUTO PECAS SOSTER CNPJ: 72.428.592/0001:58 « CEE: 3240050721
. MECAMICA SOSTER Rua Joacaba, 649 — Sdo Jorge d'Oeste — PR
o Fone (46135341344 CEP: 85575-000 - Fone: (46)3534-1344
COTACAO DE PRECO

Sdo Jorge D’Oeste, 16 de margo de 2023,

VEICULO HONDA CIVIC 2.0 - ANO/MODELO 2014/2015 — (PLACA AZC-6773)

Produto Quantidade g;e;t;n Prego Total

Pneu 205/50/17 - de fabricagdo nacional 04 R$ 880,00| RS 3.520,00
Alinhamento/geometria | 01 RS 8500/ RS 85,00
Balanceamento ' 04 R$ 20,00{ RS 80,00
VALOR TOTAL | | RS 3.685,00

Obs.: Pneus néo disponivel em estoque, somente sob encomenda, prazo de 7 a 10 dias tGteis apds a
confirmacéo do pedido.

Carimbo tom CNPJ é’ Assinatura




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Auto Pecas e Mecanica Soster <soster@netoeste.com.br>

Enviado em: sexta-feira, 17 de marco de 2023 08:41

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: ENC: solicitacdo de orgamento parra dispensa pneus, alinhamento e
balanceamento

Anexos: img20230316_16252046.pdf

Bom dia,

Percebi que no pedido de orgamento ndo consta o servigo de montagem dos pneus, caso necessite, favor considerar
R$30,00 do service de montagem por pneu.

Att,

Licio Soster

Soster e Soster Ltda
{46) 3534-1344

De: Auto Pecgas e Mecanica Soster [mailto:soster@netoeste.com.br]

Enviada em: quinta-feira, 16 de marco de 2023 16:26

Para: 'administracao@camarasjo.pr.gov.br' <administracao@camarasjo.pr.gov.br>

Assunto: RES: solicitacdo de orcamento parra dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Boa Tarde,

Segue anexo conforme solicitado.

Att,

Lacio Soster

Soster e Soster Lida
{46) 3534-1344




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:48

Para: ‘andreautogiro@gmail.com’

Assunto: solicitacdo de orcamento para dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Anexos: MODELO COTACAO DE PRECO, pneus e alinhamento.docx; Pesquisa de Preco,

Pneus , Civic.docx

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail. Carimbado ¢ assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.
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admini_stracao@camarasjo.wov.br

De: andre dalpupc <andreautogiro@gmail.com>

Enviado em: terca-feira, 14 de margo de 2023 17:27

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Re: solicitacdo de orcamento para dispensa pneus, alinhamento e

balanceamento

BOA TARDE, NOS NAO IREMOS PARTICIPAR.
OBRIGADA.

ATT
FLAVIA

Em qui., 9 de mar. de 2023 as 15:52, <administracao(gcamarasjo.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitag#o.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail. Carimbado e assinado.

Caso ndo haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.

- Nao contém virus. www. avasiocom




administracao@camarasjo.pr.gov.br

f

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:51

Para: ‘tecnocarelisa@hotmail.com’

Assunto: solicitacdo de orcamento para dispensa pneus, alinhamento e balanceamento
Anexos: MODELO COTACAO DE PRECO, pneus e alinhamento.docx; Pesquisa de Preco,

Pneus , Civic.docx

Boa tarde, em anexo a solicitagdo e um modelo para preenchimento da solicitagdo.

Por gentileza, preencher e encaminhar a resposta em PDF neste e-mail. Carimbado e assinado.

Caso n3o haja interesse em participar enviar a resposta por e-mail, com carimbo e assinatura.

Att, Adriana.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administacao@camarasjo.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/Sé0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’'Oeste, 20 de margo de 2023.

De:
Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissé&o de Licitagao

Preliminarmente, a autorizagdo de compra solicitada pelo Senhor Clair Mariano
da Costa, devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. aindicag&o de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa;

2. a elaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagéo a serem adotados no certame.

3. A elaboragdo do processo de licitacao e elaboragdo das minutas necessarias;

4. Ao exame e aprovacao das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

i o .
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Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara de Vereadores



Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

administacao@camarasjo.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concoérdia, 428 - Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000/S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 20 de marco de 2023

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitagdo a serem adotados no certame, para contratacdo de empresa para Aquisicéo
de quatro (04) pneus novos 205/50/17 — de fabricagdo nacional, alinhamento e
balanceamento para o veiculo oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano
2015, com placas AZC 6773.

Previsdo de gastos: R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais),.

Atenciosamente,

/‘ .
Clair Majiano da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo

A

',//; R A
(T




Camara deVereadores de S3o Jorge D'Oeste

administacao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 20 de Margo de 2023

Do: Presidente da Comissiao Permanente de Licitagdo

Para: Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das
obrigacdes, no valor de até R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais),
decorrentes da contratacdo de empresa para Aquisicao de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricagdo nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

Atenciosamente,

ys
4
4

Clair Marfano da Costa
Presidente da Comis§ao Permanente de Licitacéo
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 06/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgado

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer guanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
licitacao.

DO OBJETO: contratacao de empresa para
fornecimento de 04 (gquatro) pneus novos 205/50/17 - de fabricacédo
nacional, alinhamento e balanceamento para o veliculo oficial da
Cémara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC
6773, conforme especificado pela solicitacdo de contratacdo e
cotacao de precgo.

DO VALOR TOTAL: R$ 3.280,00(trés mil duzentos e
oitenta reais).

Apbs a analise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posiciocnando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atengdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitag¢do a serem adotados, nos foi informado como objeto da
contratacdo o seguinte: contratacdo de empresa para fornecimento
de 04 (quatro) pneus novos 205/50/17 - de fabricag¢do nacional,

alinhamento e balanceamento para o veiculo oficial da CaAmara de

Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773, com

placas AZC 6773, no valor total de R$ 3.280,00(trés mil duzentos
e oitenta reais).
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste — PR

FUNDAMENTAGAO

Todas as aquisicdes de produtos e servigos a
serem realizadas ©pela administracdo publica, deverdo ser
precedidas de procedimento licitatdério conforme o caso,
observando-se o disposto na Leil 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Fm razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdc da administracdo, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitag¢do ou poderd realizar-se
o0 procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual poderéo
ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo esta
a modalidade mais adequada.

Cabera a administracdo a opc¢do pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
Observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n°® 8.666/93 ou Lei n® 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitacdo, salienta-se que, a modalidade de pregéo,
pode ser mals vantajoso para administrag¢do publica no que diz
respeito a disputa pelo prego, porém, cabe a administracdo a
opcdo da modalidade que entender mais vantajosa e mais adequada.

Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.

S&o Jorge D'QOeste, 20 de margo. de 2023.

bJa//WW ﬂ

WATSON MUELLE
ASSESSOR JURID O
OAB/PR 36. 1@2
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Rua Concordla 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000

e-mail: :

142 Leqnslaturaw

/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 20 de marco de 2023.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previséo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes de contratagéo de empresa
para aquisicdo de quatro (04) pneus novos 205/50/17 de fabricagdo nacional, alinhamento e
balanceamento para o veiculo oficial do Legislativo Municipal. Conforme solicitado de acordo com a
seguinte dotag&o orcamentaria:

Orgso/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte
unidade Despesa do empenho do orgamento de
recursos
01/001 30 01.031.0001.2001 3.3.90.30.39.01 3.3.90.30.00.00 01
01/001 30 01.031.0001.2001 3.3.90.30.39.99 3.3.90.30.00.00 01

Cordialmente,

Eliane
Contadora
CRC PR -054133/0-9
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasio.pr.gov.br

' 142 Leqislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 20 de margo de 2023.

De: Presidente da Comissao de Licitacao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitagao para contratagdo de empresa para aquisi¢ao de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricagcdo nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773,
no valor de até R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais), acompanhado do
parecer juridico quanto a modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando
dotacéo orgamentaria, a fim de que seja autorizada a continuidade do procedimento
e contratacao.

Cordialmente,

Clair Marrzfo da Costa
Presidente da C’Bmlssao de Licitacdo

T3
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasjo.pr.gov.br

142 Leqislatura
Rua Concérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 21 de margo de 2023.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Considerando as informacbes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagao pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitagao, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissao de Licitagdo para as providéncias
necessarias.

e
~~Gerson Sidnei Koch
Presidente do Legislativo Municipal




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Anexos:

Enviado do Email para Windows 10

mecanica parana <imecanicaparanal3@hotmail.com>

terca-feira, 21 de margo de 2023 13:49

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Boa tarde, estarei enviando os documentos pedidos no e-mail enviado na
segunda segunda-feira a tarde( dia 20/03/2023 )

conta agua.jpg; conta luzjpg; rg ilonejpg; rg ilone 2,jpg; Certidao federal.pdf;
Certiddo estadual.pdf; CNDT.pdf; Certiddo municipal.pdf; Contrato Social -
2013.pdf; CRF Caixa.pdf; Cartdo CNPJ.pdf
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NDVERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA7E ASERTURA
18.057.301/0001-17 30/04/2013
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AGOSTINI & AGOSTINI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MECANICA DIESEL PARANA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pec¢as e acessorios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

45.20-0-01 - Servigos de manutengio e reparagdo mecénica de veiculos automotores

47.63-6-05 - Comércio varejista de embarcagoes e outros veiculos recreativos; pecas e acessérios
45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

52.29-0-02 - Servigos de reboque de veiculos

49.24-8-00 - Transporte escolar

49.29-9-02 - Transporte rodoviério coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO

R JOACABA 762 Fhkhhkhk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SANDROMA5@HOTMAIL.COM (46) 3534-1323/ (46) 9917-0838

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkdke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/04/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL A
s CA DAT»:E\Q SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/03/2023 as 16:14:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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“AGOSTINI & CALDATO LTDA”

CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

ILONE DA COSTA AGOSTINI, brasileira, casada pelo regime parcial de
bens, natural de ltapejara D'oeste — PR, nascida em 18.03.1969, comerciante,
CPE/ME n°. 023.722.619-75, portadora da cédula de identidade RG n®.7.735.601-
0, expedida pela secretaria de seguranga publica do estado do Parana, residente
e domiciliada na Rua Luiz Poyer, 784 - centro Municipio de Sao Jorge Oeste —
PR, CEP 85575-000;

PAULINHO CALDATO, brasileiro, solteiro maior e capaz, natural de Dois
Vizinhos - PR, nascido em 08.05.1977, comerciante, CPF/MF n°.036.420.969-05
portador da cédula de identidade RG 5.710.274-8, expedida pela secretaria de
seguranca publica do estado do Parana, residente e domiciliado na Rua Joagaba,
s/n° — centro, Municipio de S3o Jorge D™Qeste - PR, CEP 85575-000, constituem
uma sociedade empresarial limitada, mediante as seguintes clausulas:

1¢ . A sociedade girara sobre nome empresarial de AGOSTINI &
CALDATO LTDA, e tera sede domicilio na Av. Santa Catarina. 617- centro,
Municipio de S3o Jorge D’Qeste - PR, CEP 85575-000.

Paragrafo Gnico — Observadas as disposicdes da legislagdo aplicavel, a
sociedade podera abril filiais sucursais, agéncias e escritérios em qualguer parte
do ferritorio nacional, a critério dos sécios.

2° - O obietivo sera: Comércio Varejista de Pecas e Acessérios novos
para Veiculos automotores; Comércio Varejista de artigos Esportivos;
Comércio Varejista Pneus e Cameras de ar novas e usadas para Veiculos
Automotores e Oficina Mecénica servigos de Manutengdo e Reparacdo
Mecanica de Veiculos Automotores,

3° - A sociedade iniciarad as suas atividades em 01/05/2013 e seu prazo de
duragdo é indeterminado.

4° - O capital social serd R$. 50.000,00 {cinquenta mil reais), dividido em
50.000 (cinquenta), mil quotas de valor R$ 1,00 (um real) cada uma, fotalmente
integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, e assim subscrito entre os
sdcios.

Sécio {a) Quotas Valor em R$
llone da Costa Agostini 25.000 ’ 25.000,00
Paulinho Caldato 25.000 25.000,00

Paragrafo primeiro - Os sécios realizam neste ato, em moeda corrente do
Pais, o valor das quotas subscritas.

Paragrafo segundo - Nos termos do art. 1.052 do Codigo Civil' (Lei
10.406/2002), a responsabilidade de cada sdcio ¢ restrita ao valor de suas quotas,
mas todos responden solidariamente pela integratizacéo do capital social.

5° - A administracfio da sociedade caberd ao sdcio {os) lione da Costa
Agostini e Paulinho Caldato, com os poderes e afribuicdes de administrador (es)
autorizado © uso do nome empresarial, vedado, no enianto, em atividades

estranhas ao interesse social ou assumir obrigactes seja em favor de qualguer
dos quotistas ou de terceires, bem come onerar ou alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.




AGOSTIN! & CALDATO LTDA - FLS N°. 02 DOIS. .

CONTRATO DE CONSTITUICAOC DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

6° — Os administradores declaram, sob penas da lei, gque ndo estdo
impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob 08 efeitos dela, a pena
gue vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar e prevaricacao, peita ou subormno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, conta normas de defesa
da concorréncia, contra as relagBes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

7° - Em suas deliberagdes, 0% administradores adotarao preferencialmente
a forma estabelecida no § 3% do ar 1.072 do  Codigo
Civil (Lei 10.406/2002, ou seja, ficam dispensadas as reunides ou as assembléias,
quando todos decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas).

8° - Fica estabelecido que @ sociedade nao tenha Conselho Fiscal.

o . Ac termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, 0
administrador prestara contas justificadas de sua administracio, procedendo a
elaboragdo do inventario, e do balango patrimonial e o balango de resulfado
econdmico, cabendo aos socios, na proporgio das quotas, 08 jucros ou perdas
apuradas. i

Paragrafo Unico: Os jucras ou prejuizos apurados serdo distribuidos ou
suportados pelos socios na proporgéo de sua participagao no capital social.

100 - As deliberacbes dos socios serao tomadas em reuniéo, dispensando-
se as formalidades de convocagao, devendo os socios comparecer ou declararem
por escrito, cientes do local, data, hora e ordem do dia.

44° - Os sacios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
situlo de Pro Labore, observadas as disposicbes regulamentares pertinentes.

42° - Falecendo ou interditado qualquer sbcio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores € O incapaz. N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse 'deste ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade a data
de resolugao, verificada em balango especialimente levantado.

13° . Serdo regidas pelas disposigoes do Cadigo Civil (Lei 10.406/2002),
aplicaveis & matéria, tanto a retirada de s0Cio quanto 2 dissolugdo e a liquidagao
da sociedade. :

14° — Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com observancia
dos preceitos do Codigo Civil (Lei 10.406/2002) e de outros dispositivos legais
aplicaveis. _

15° - Fica o foro da comarca de S&0 Jodio - PR, para o exercicio e 0
cumprimento dos direitos e obrigagtes resultantes deste contrato.

E, por estarem justos & coniratados, assina o presente instrumento de 03
(trés) vias de igual fecr e forma, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros a0
cumprimento do estabelecimento, na forma da lei para todos 08 fins de direito.

S30 Jorge Doeste, (PR) 24 de abrit 2.013.

N,
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CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.057.301/0001-17

Certiddo n°: 11797218/2023

Expedicgdo: 20/03/2023, as 16:18:05

Validade: 16/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—-se gque AGOSTINI & AGOSTINI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.057.301/0001-17, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leils do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid8o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.
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CRIYE ECONOMS

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 18.057.301/0001-17
Razao AGOSTINI E CALDATO LTDA ME
Social:
Endereco: AV SANTA CATARINA 617 / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de i1 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/03/2023 a 08/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023031002022267224668
Informacdo obtida em 20/03/2023 16:21:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

T e
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MINISTERIO DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA
CNPJ: 18.057.301/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos puablicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-~se a situacéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:19:22 do dia 20/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/09/2023.

Codigo de controle da certiddo: 839F.C88C.C233.CDDA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’ OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pryovbr | CPNJ: 76.995.380/0001-03

CERTIDAO Posntwa com efeito de negativa 240/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AQ PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAQ.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO
DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDR'OS NAO VENCIDOS.

: VALIDADE: 18/07/2023 | COD. AUTENTICAGAO: 4HHIRUFFHXJXX28BCQF

REQUERENTE: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAC

| RAZAO SOCIAL: ' AGOSTINI & AGOSTINI LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

10383 . 18.057.301/0001-17 .. 90682802199 10383
ENDEREGO

RUA JOACABA, 762 -**** - CENTRO CEP: 85575000 Sao Jorge d'Qeste - PR
ATIVIDADES
Comércio a varejo de pecas e-acessdrios novos para veiculos: automotores, Servigos de manutengdo e reparac3o
rmecanica de veiculos automotores, Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automolores, Servu;;os de
orracharia para veicalos dutormotores, Transporte escolar, Transporte rodovidrio coletivo de passageiros; sob regime
Fe fratamento, municipal; Transporte: rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal,
interestadual @ internacional, Servigos dé rebogue de vefeulos, Comércio a vareio de prieumaticos & camaras-de-ar,
IComércio varejista de embarcacgies e outros veiculos recreativos; pegas e acaessbrios

*5

{Observacées:

Sio Jorge d'Ousste, 20 de Margo de 2023}

Ao “\\ﬁﬁ&@»

Emitido por: ANA MARIA VANI MARINHO DE MELLO

Avi Iguacu, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S50 JOrge D’Oeste | PR
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029872570-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.057.301/0001-17
Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 18/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Pégina 1de 1

Emitido via Internet Publica (20/03/2023 16:18:31) 2
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentag&o de habilitagdo
e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada estd de acordo com o
previsto na Lei de LicitagGes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 21 de margo de 2023.

q 2

Clair Ma iano da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagéao
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasio.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2023

VALOR: R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais)

OBJETO: contratagdo de empresa para aquisicdo de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricagdo nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em até 15 dias apés o
fornecimento dos produtos e realizagéo dos servigos, expedicao e aceitagéo da nota
fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |l da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA — ME, CNPJ N° 18.057.301/0001-17

CONTRATANTE: Camara Municipal De Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, CNPJ
n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor se trata de empresa do
ramo, sendo uma empresa idénea, cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a
documentacgado de regularidade exigida por lei, oferecendo o melhor preco.

JUSTIFICATIVA: A contratacéo se faz necessaria para que sejam substituidos os 4
(quatro) pneus, devido o estado em que os mesmos se encontram estando
desgastados, colocando em risco condutor e passageiros, devendo, portanto, serem
substituidos por pneus novos. Além do que o presente procedimento esta

devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso
I.

Sao Jorge D'Oeste, 21 de margo de 2023.

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagéo




Camara deVereadores de Sao Jorge D"Oeste

administacao@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’Oeste, 21 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissido Permanente de Licitagcao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo de compra direta, dispensa de Licitagdo n°
06/2023, para contratagdo de empresa para Aquisicdo de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricagé@o nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773,
no valor de até R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais), para os fins previstos
na Lei n® 8.666/93, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Mari% da Costa

Presidente da Comiss@fé Permanente de Licitacao




Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste
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PARECER JURIDICO n°. 6.1/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacdo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitag¢do n°® 06/2023.

DO OBJETO: contratacdo de empresa para fornecimento
de 04 (quatro) pneus novos 205/50/17 - de fabricagdo nacional,
alinhamento e balanceamento para o veiculo oficial da Camara de
Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AzC 6773, conforme
especificado pela solicitagdo de contratacdo e cotacdo de preco.

DO VALOR TOTAL: RS 3.280,00(trés mil duzentos e
oitenta reais).

Sendo que, apdés a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, solicitado para andlise e postericr parecer
juridico sobre o procedimento de compra direta, dispensa de licitacdo
n°® 06/2023, tomado nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/93, para
contratacdo de empresa, tipo oficina, para manutengdo do veiculo
oficial do Legislativo.

Sendo que apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTACAO

Em andlise a presente solicitagdo, se verifica que a
mesma reside na possibilidade de utilizag¢do da dispensa de licitacdo

para contratacdo do objeto em gquestdo com fundamento no valor da
despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de contratacgdo de
empresa para fornecimento de pneus, balanceamento e alinhamento para
o veiculo oficial da Cémara de Vereadores.

O procedimento tem como fundamento a previsdo do
inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:
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Camarade Vereadores de Sao Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste — PR

nart. 24. E dispensadvel a licitagdo:

(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo
dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (...)".

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da
mesma Lei, prevé o seguinte:

II - para compras € Servigos ndo referidos no inciso
anterior:

convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);
(Vide Decreto n° 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitac¢des, através do Decreto
n°® 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) .

O Decreto n° ©.412/2018 se aplica a todos o0s entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
gue cabe a Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerais de
licitacdo e contratacdo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e
II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS§
3.300.000,00 (trés milhbes e trezentos mil reais), e

c) na modalidade concorréncia - acima de RS

3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais), e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso
I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento

e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$

1.430.000,00 (um milh3o, gquatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdoc posta acima e, em razdo da
necessidade da contratacdo, a mesma estd justificada, sendo, conforme
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S40 Jorge D’Oeste — PR

informacdes do processo de compra, obedecidas as determinagdes legais,
além do que, o procedimento de dispensa de licitagdo satisfaz o
atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo, sendo adotada a modalidade a critério do gestor,
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo,
escolha do fornecedor e Jjustificativa da contratagdo, conforme
previsdo legal.

Quanto ao precgo, de acordo com a informacdo da
comissdo de licitacdo, foram realizadas pesquisas de precgos, sendo
apresentada pela empresa a ser contratada o menor preg¢o praticado no
mercado.

Neste sentido, temos gue o processo ora analisado
estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais dispositivos da Lei
8.666/93.

A documentag¢do de regularidade da empresa a ser
contratada foil devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitagdo, cumprindo os reqguisitos.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitagdo descrita na Lei n°® 8.666/93, em especial o ato de
ratificagdo e publicag¢des na imprensa.

Por sua vez, gquanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contdbil quanto a
disponibilidade de valores e dotagdo orgamentaria para o pagamento da
contratacédo.

Por se tratar de prestacgdo de servico(balanceamento
e alinhamento) e fornecimento de produtos (pneus), com entrega imediata
integral, ndo se tratando de prestagdo de servico ou entrega
continuada, o termo de contrato é dispensavel, podendo ser substituido
por outro instrumento, conforme previsto no art. 62, da Lei 8.666/93.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacéo
estd de acordo com os termos do artigos 23, inciso II, alinea “a” e
24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento
para concretizacdo da contratacgdo com a ratificacio do ato.

E o parecer.

S&o Jorge D Oeste - PR, 21 de/?/v'o de 2023.

('Z’ ;»’1/// //

WATSON MUELL
ASSESSOR JURIIICO
OAB/PR 36.1{12

Pagina 3 de 3

;e
o G
P




Cimara deVereadores de S3o Jorge D Oeste

administacao@camarasjo.pr.gov.br

142 Leqislatura
Rua Concérdia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S40 Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 06/2023

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagao, atendendo solicitagao da
Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuigdes, eu Gerson
Sidnei Koch, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, RATIFICO o
procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il e XVIl da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais)

OBJETO: contratacdo de empresa para aquisicdo de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricacdo nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em até 15 dias apos o
fornecimento dos produtos e realizagédo dos servicos, expedicéo e aceitagdo da nota
fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA — ME, CNPJ N° 18.057.301/0001-17

CONTRATANTE: Camara Municipal De Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, CNPJ
n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor se trata de empresa do
ramo, sendo uma empresa idénea, cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a
documentagao de regularidade exigida por lei, oferecendo o melhor preco.

JUSTIFICATIVA: A contratacao se faz necessaria para que sejam substituidos os 4
(quatro) pneus, devido o estado em que os mesmos se encontram estando
desgastados, colocando em risco condutor e passageiros, devendo, portanto, serem
substituidos por pneus novos. Além do que o presente procedimento esta
devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso
Il.

Sao Jorge D’Oeste, 21 de marco de 2023.

- el
(i’ <2
Gerson Sidneil Koch

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administacao@camarasio.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concordia, 428 - Fone: (46) 3534 1072 / CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO n° 06/2023

OBJETO: contratagdo de empresa para Aquisicdo de quatro (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricagdo nacional, alinhamento e balanceamento para o veiculo
oficial da Cadmara de Vereadores, um Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.
FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA — ME, CNPJ N° 18.057.301/0001-17
CONTRATANTE: Cédmara Municipal De Vereadores De Sédo Jorge D Oeste — PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO I, DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR: R$ 3.280,00(trés mil duzentos e oitenta reais).

RATIFICAGAO: 21/03/2023, Pelo Sr. GERSON SIDNEI KOCH. Presidente Do
Legislativo Municipal De Sédo Jorge D'Oeste - Parana.

“Gerson Siddd Koch
Presidente do Legislativo Municipal de Sdo Jorge D'Oeste - Parand




dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Guinta-Feira, 23 de Marco de 2023 Anoc XII - Edicdo N¢ 2¢

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DBE LICITACLO 5° 06/2023

OBJETO: contratagdo de empresa para Aquisicdo de quatra (04) pneus novos
205/50/17 — de fabricacho navionul, atirhemento = balanceamento PaETa 0 veldo
oficial da Camara de Vereadores, um Honda Tivic zno 20785, tom placas AZCEHTT3.
FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA — ME, GNPJ N° 18.057 301/0004-17
CONTRATANTE: Camara Municipal De Vereadores Ds 530 Jorge O'Osstz ~ PR,
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO I, DA LE] FEDERAL B.656/93:

VALOR: R$ 3.280,00{trés mil duzentos e oifenta reais).

RATIFICACAO: 21/03/2023, Pelo Sr. GERSON SIDNEI KOOH. Fresiderte Do
Legistativo Municipal De S&o Jorge D'Oeste - Parana.

i T
“Gerson Siddei Koch
Presidente do Legislative Municipal de S3o Jarse D 2ase - Pasans :

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 23/03/2023.
A verificacao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br




